
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 71 

Data: 16.6.2018 

Oggetto: PSR 2014-2020 Misura 4 Interveto 4.3.1. –  Approvazione progetto definitivo – 
“Miglioramento e adeguamento dell’infrastruttura viaria strade comunali C.da Mallamo – C.da 
Carbonaro – C.da Policaretti” 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici , del mese di giugno, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 9,30. Risultano 
presenti i signori: 

NOMINA TIVO  CARICA  PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA  Assessore            SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore            SI        

SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 5   ASSENTI N.== 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 predisposto e approvato dalla Regione 
Calabria si propone di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno all’ampliamento e/o 
ammodernamento dei servizi di base a livello locale, attraverso investimenti materiali ed 
immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in grado di ridurre il grado di isolamento 
delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle 
stesse;  

Che la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito strategico 
del suddetto PSR 2014/2020, con Decreto Dirigenziale (DDG) n. 3167 del 11.04.2018 ha emanato 
avviso pubblico a favorire richieste di domande di sostegno di cui alla Misura 4, Sub-misura 4.3 



“Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”, Intervento 4.3.1. “Investimenti in 
Infrastrutture”;  

Considerato che i suddetti finanziamenti sono volti a sostenere il miglioramento/adeguamento 
delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e silvicole ed a contribuire a sviluppare 
una gestione economica sostenibile delle foreste;  

Rilevato che i beneficiari del finanziamento sono i Comuni calabresi con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, che siano dotati di un Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle 
zone rurali approvato con la misura 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020;  

Considerato il preminente interesse pubblico connesso all’iniziativa; 

Richiamata la Delibera di  Consiglio Comunale n. 15 del 07.05.2017con la quale il Comune di 
Fagnano Castello ha approvato il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone 
rurali della Valle dell’Esaro (Comuni di San Donato di Ninea(Capofila), Fagnano Castello, Malvito, 
Mottafollone, San Sosti, Santa Caterina Albanese e Tarsia  ), di cui al PSR 2014/2020 Misura 7 
“Servizi di Base e Rinnovamento dei Villaggi nelle Zone Rurali”, Intervento 7.1.1; 
Dato atto che il Comune di Fagnano Castello, accertata la sussistenza delle condizioni per 
procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso sopra menzionato, ha inteso manifestare il 
proprio interesse alla procedura promuovendo un intervento per il miglioramento delle infrastrutture 
di base in ambito rurale, migliorando le condizioni di accesso alle aziende con vendita diretta in 
loco, nonché l’accessibilità ai suoli agricoli e forestali; 

Visto il progetto definitivo denominato “Lavori di miglioramento e adeguamento 
dell’infrastruttura viaria strade comunali C.da Mallamo - C.da Carbonara - C.da Policaretti” 
redatto dall’Ing. Catia Pantalena, quale Responsabile del Servizio Tecnico, per l’importo 
complessivo di € 150.000,00, di cui al seguente quadro economico: 

A) Lavori  
A.1 Importo dei lavori  €         111.298,44  
A.2 Oneri per la sicurezza del cantiere  €             1.500,48  
A.3) IMPORTO TOTALE LAVORI A.1+A.2   €        112.798,92  
B) SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 IVA 22% su A.3   €           24.815,76  
B.2 Spese tecniche 6% su A.3  €             6.767,93  
B.3 Spese generali 3% su A.3 di cui:  €             3.383,97  

Contributo AVCP  €                30,00  
Spese Generali  €             3.353,97  

B.4 IVA 22% su B.2 e B.3  €             2.233,42  
B.5) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          37.201,08  
C) TOTALE COMPLESSIVO A.4 + B.5  €         150.000,00  

 

Dato atto che la spesa complessiva sarà finanziata dalla Regione Calabria con fondi previsti dal 
Decreto Dirigenziale (DDG) n. 3167 del 11.04.2018 “PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 
1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA SUB MISURA 04.03 - INTERVENTO 04.03.01 
"INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE". ANNUALITÀ 2018. COMUNI SINGOLI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000ABITANTI”; 

Riscontrata la regolarità; 

Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo sopra menzionato; 

Ravvisata, altresì, al necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
in relazione al suddetto intervento; 



VISTO  il D.Lgs N. 267/2000;  

VISTO  il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO  il D.P.R. N. 207/2010,  per le parti ancora in vigore; 

VISTO  il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, dal Responsabile del 
Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,   

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 
2) Di approvare, come in effetti approva, il progetto definitivo denominato “Lavori di 
miglioramento e adeguamento dell’infrastruttura viaria strade comunali C.da Mallamo - C.da 
Carbonara - C.da Policaretti” redatto dall’Ing. Catia Pantalena, quale Responsabile del Servizio 
Tecnico, per l’importo complessivo di € 150.000,00 così come meglio specificato nel quadro 
economico sotto riportato: 
 

A) Lavori  
A.1 Importo dei lavori  €         111.298,44  
A.2 Oneri per la sicurezza del cantiere  €            1.500,48  
A.3) IMPORTO TOTALE LAVORI A.1+A.2   €         112.798,92  
B) SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 IVA 22% su A.3   €           24.815,76  
B.2 Spese tecniche 6% su A.3  €             6.767,93  
B.3 Spese generali 3% su A.3 di cui:  €             3.383,97  

Contributo AVCP  €                30,00  
Spese Generali  €             3.353,97  

B.4 IVA 22% su B.2 e B.3  €             2.233,42  
B.5) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €           37.201,08  
C) TOTALE COMPLESSIVO A.4 + B.5  €          150.000,00  

 
 
3) Di dare atto che il progetto definitivo si compone dei seguenti elaborati: 

� Relazione tecnica  
� Inquadramento territoriale  
� Aerofotogrammetria con individuazione tratti di strada oggetto di intervento 
� Ortofoto  
� Elenco Comuni Montani 
� Cartografia Regione Calabria  
� Planimetria Particolareggiata Stato di Fatto  
� Planimetria Particolareggiata con individuazione opere d’arte 
� Planimetria Particolareggiata con individuazione tratti di strada oggetto di intervento 
� Particolari Costruttivi 
� Elenco Prezzi 
� Computo Metrico Estimativo  
� Quadro economico generale 
� Capitolato Speciale d’Appalto  
� Piano di Sicurezza e Coordinamento  
� Cronoprogramma  
� Dichiarazione trattamento dati art.111 del Reg. (UE) n. 1306/2013 



� Motivazione punteggio 
 

4) Di dare atto che l’intervento in argomento riveste carattere di pubblico interesse; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente; 

6) Di dare atto, altresì, che il progetto sarà finanziato interamente dalla Regione Calabria con fondi 
previsti dal Decreto Dirigenziale (DDG) n. 3167 del 11.04.2018 “PSR CALABRIA 2014-2020 - 
REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA SUB MISURA 04.03 - 
INTERVENTO 04.03.01 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE". ANNUALITÀ 2018. 
COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 ABITANTI”; 

7) Di dare atto, infine, che la realizzazione del suddetto progetto è subordinata al finanziamento da 
parte della REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE 
AGROALIMENTARI (ARA) – PSR 2014/2020; 

8) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Catia PANTALENA - Responsabile 
del Servizio Tecnico e di demandare allo stesso tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della 
presente Deliberazione, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs n. 50/2016; 

9) Di dichiarare, stante l’imminente scadenza del termine di presentazione del progetto, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 


